
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  112  DEL 14/04/2022 

 

OGGETTO: Polizza assicurativa “danni patrimoniali” arrecati a terzi, con colpa lieve, del 

Consiglio di Amministrazione, dei Dirigenti e dei Capi Settore. Approvazione 

indagine di mercato.  CIG: Z3135F82E8.       

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Rilevato: 

• che la copertura assicurativa per la Responsabilità Civile Patrimoniale del Consiglio di 

Amministrazione, dei Dirigenti e dei Capi Settore, di cui alla polizza n. IFLE004940, emessa 

dalla Società “AIG Europe Limited”, Rappresentanza Generale per l'Italia con sede in Milano 

alla Via della Chiusa, 2, è scaduta il 07/04/2022;  

• che si è proceduto ad invitare diverse Compagnie di assicurazione iscritte all’Albo Fornitori di 

questo Consorzio a presentare il proprio preventivo di offerta - così come previsto dall’art. 58 del 

D.lgs. n. 50/2016 - entro le ore 09:00 del giorno 04/04/2022, utilizzando la piattaforma 

telematica “Traspare”;  

• che nel termine ultimo di ricezione dei preventivi di offerta non è pervenuta alcuna offerta;  

• che, pertanto, in ragione della complessità della materia e della tipicità delle coperture richieste, 

con nota protocollo n. 6876 del 5 aprile u.s., è stato chiesto all’AON SpA, con sede in Bari alla 

via Calefati, 133, quale broker incaricato di questo Consorzio, ai sensi del D.lgs. 07/09/2005, n. 

209, di interpellare altre Compagnie assicurative, tra cui quella che ha in essere la polizza per il 

rischio in parola; 

• che la predetta Società di brokeraggio ha trasmesso con nota datata 7 aprile 2022, acquisita al 

protocollo n. 7115 in pari data, il risultato dell’indagine espletata tra le varie compagnie di 

assicurazione, precisando che da una valutazione tecnico economica delle offerte ricevute,                  

la proposta della Società HDI Global SE risulta essere quella economicamente più vantaggiosa 

per il Consorzio, in quanto detta Società, sulla base del capitolato di polizza fornito, ha offerto un 

premio annuo lordo di € 21.010,00, con un massimale di € 3.000.000,00, in caso di 

corresponsabilità di € 5.000.000,00 ed una franchigia di € 2.000,00;  

Rilevato che la suddetta offerta è da ritenersi congrua e che, tra l'altro, presenta le garanzie più 

ampie ed appropriate ai rischi da assicurare, quali la postuma di cinque anni e la copertura di spese 

legali e giustizia penale oltre alla retroattività illimitata dalla data di effetto della polizza; 

Accertato che la citata società risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 29919277 valido fino 

al 20.06.2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 



Ritenuto, per i motivi innanzi esposti, di dover affidare il servizio in questione alla Compagnia HDI 

Global SE – Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede in Milano alla Via Franco Russoli, 5, 

partita I.V.A.: 03295070159; 

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento del servizio in questione alla Compagnia HDI Global SE – 

Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede in Milano alla Via Franco Russoli, 5, partita 

I.V.A.: 03295070159; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di assumere gli impegni di seguito indicati  e di porre la spesa di € 21.010,00 relativa al premio 

annuale della polizza a carico delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario, che 

presenta sufficiente disponibilità: 

• € 14.006,60 alla missione 01, programma 03, macroaggregato 110, capitolo 68; 

• € 1.077,42 alla missione 02, programma 02, macroaggregato 110, capitolo 68; 

• € 5.925,98 alla missione 04, programma 03, macroaggregato 110, capitolo 68; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare alla Compagnia HDI Global SE – Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede in 

Milano alla Via Franco Russoli, 5, partita I.V.A.: 03295070159, il servizio di copertura 

assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale del Consiglio di Amministrazione, dei 

Dirigenti e dei Capi Settore, a decorrere dalle ore 24.00 del 07.04.2022 alle ore 24.00 del 

31.10.2024, per il premio complessivo di € 52.525,00, imposte e tasse comprese; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INPS 29919277 

valido fino al 20.06.2022; 

 di ritenere efficace l’affidamento in favore della citata società previa verifica, con esito positivo, 

dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di assumere gli impegni di seguito indicati  e di porre la spesa di € 21.010,00 relativa al premio 

annuale della polizza a carico delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario, che 

presenta sufficiente disponibilità: 

• € 14.006,60 alla missione 01, programma 03, macroaggregato 110, capitolo 68; 

• €   1.077,42 alla missione 02, programma 02, macroaggregato 110, capitolo 68; 

• €   5.925,98 alla missione 04, programma 03, macroaggregato 110, capitolo 68. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/04/2022. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


